Besides, if nonemptiness were added in either part, the conversion of the terms belonging to the consequence doesn’t hold, since then the consequent doesn’t produce the antecedent nor the antecedent the consequent, because it would always be necessary that the nonemptiness itself belong to the antecedent of the consequence to which it is added, as is going to be shown elsewhere when hypothetical sentences are examined.

However, we for our part reject not only the consequence:

[T₁] If a human being exists, the sentence “A human being exists” is true

framed as such, since it often happens that the reality exists although the sen-

⁶ “As long as it is formulated”: *cum fiat*; see *Dialectica* 3.1.24 (371.32–36) for this reading.

scilicet: Si “*Homo est*” est uera (id est dicit tale quid quod in re est), tunc homo est. Videtur enim ea falsum sic extrahi: si quia *Homo est* dicit illud quod in re est, homo est, et quia *Homo est* dicit *Asinus est*, homo est, quamquam sequens consequentia ex nulla adiunctione naturae procedit.

Amplius si quia *Homo est* est uera, homo est, et quia *Homo est*, haec propositio, est haec alia propositio *Asinus est* homo est. Ubi similiter consequentia sequens omni natura consecutionis destituta est.

Unde omnino reprobanda esse uidetur haec quoque consequentia Si uera est “*Homo est*,” tunc *homo est* sicut eius conuersa simpliciter facta, quippe antecedens nullo modo ex se exigit consequens, cum uidelicet id quod haec propositio sit uera, hoc est dicat illud quod in re est, omnino propter aliud dictum contingere posset quam propter hoc quod est hominem esse.

Sed rursus fortasse erit qui eam probare contendat [292] hoc modo: Si *Homo est* est uera, hoc est dicit illud quod in re est, tunc illud quod in re est, dicitur ab ea et ita illud quod ab ea dicitur, est in re et ita hominem esse est in re a pari, unde et homo est. Itaque per medium ostensum est, quod si homo est, est uera *Homo est*.

Sed profecto secundum huiusmodi argumentationem posset ostendi solo Socrate existente filio Sophronici, quod si Sophronicus est pater alicuius, Socrates est, hoc modo: Si Sophronicus est pater alicuius, aliquis est filius Sophronici et ita filius Sophronici est aliquis; unde Socrates est aliquis a pari, et ita est. Itaque per medium ostensa est consequentia haec: Si *Sophronicus est pater alicuius*, *Socrates est*, quae nullo modo procedit. Unde refellenda est tam haec quam illa argumentatio.

Et illi quidem qui nimis dissimilitudini adhaerent in eo contradicere uolent, quod consequentiae actuales necessariis sunt adiunctae; paenultima namque in utraque argumentatione actuales sunt, caeterae necessariae uidentur.